
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ

Об утверждении региональной программы в сфере обращения с отходами
производства и потребления на территории Свердловской области, 

в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 2019-2030 годы

В соответствии со статьями 6 и 13* 1 2 3 Федерального закона от 24 июня 
1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьей 4 
Областного закона от 19 декабря 1997 года № 77-03 «Об отходах производства 
и потребления», руководствуясь подпунктом 2 пункта 15 Положения 
о Министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской 
области, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области 
от 14.03.2008 № 189-ПП «О Министерстве энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить региональную программу в сфере обращения с отходами 
производства и потребления на территории Свердловской области, в том числе 
с твердыми коммунальными отходами, на 2019-2030 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской 
области Е.А. Свалова.

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (лу\у\у.ргауо.§оу66.ги).

№
г. Екатеринбург

Министр Н.Б. Смирнов



2

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области 
от
«Об утверждении региональной 
программы в сфере обращения 
с отходами производства 
и потребления на территории 
Свердловской области, в том числе 
с твердыми коммунальными 
отходами, на 2019-2030 годы»

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
в сфере обращения с отходами производства и потребления на территории 
Свердловской области, в том числе с твердыми коммунальными отходами,

на 2019-2030 годы

ПАСПОРТ
региональной программы в сфере обращения с отходами производства 

и потребления на территории Свердловской области, 
в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 2019-2030 годы

Наименование
программы

региональная программа в сфере обращения с отходами 
производства и потребления на территории Свердловской 
области, в том числе с твердыми коммунальными 
отходами, на 2019-2030 годы (далее -  Региональная 
программа)

Основание для 
разработки программы

Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления»;
Областной закон от 19 декабря 1997 года № 77-03 
«Об отходах производства и потребления»;
Стратегия социально-экономического развития 
Свердловской области на 2016-2030 годы, утвержденная 
Законом Свердловской области от 21 декабря 2015 года 
№ 151-03 «О Стратегии социально-экономического 
развития Свердловской области на 2016-2030 годы»; 
План мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской области 
на 2016-2030 годы, утвержденный постановлением 
Правительства Свердловской области от 30.08.2016 
№ 595-ГТП «Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально-экономического



3

развития Свердловской области на 2016-2030 годы»; 
Стратегия по обращению с отходами производства на 
территории Свердловской области до 2030 года, 
утвержденная постановлением Правительства 
Свердловской области от 09.09.2014 № 774-1111 
«О Стратегии по обращению с отходами производства на 
территории Свердловской области до 2030 года»; 
Комплексная стратегия по обращению с твердыми 
коммунальными отходами на территории Свердловской 
области до 2030 года, утвержденная постановлением 
Правительства Свердловской области от 21.10.2013 
№ 1259-1111 «О Комплексной стратегии по обращению с 
твердыми коммунальными отходами на территории 
Свердловской области до 2030 года»; 
постановление Правительства Свердловской области 
от 21.12.2017 № 971-ПП «Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения и реализации региональной 
программы в сфере обращения с отходами производства 
и потребления на территории Свердловской области, в 
том числе с твердыми коммунальными отходами»

Заказчик-координатор
программы

Министерство энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области

Заказчики программы Министерство природных ресурсов и экологии 
Свердловской области;
Министерство энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области;
Министерство промышленности и науки Свердловской 
области;
Министерство агропромышленного комплекса и 
продовольствия Свердловской области

Разработчик
программы

Министерство энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области

Цели программы 1) создание и обеспечение экологически безопасной и 
экономически эффективной системы в сфере обращения с 
отходами производства и потребления на территории 
Свердловской области, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами;
2) снижение негативного воздействия отходов 
производства и потребления на окружающую среду

Задачи программы 1) создание эффективной системы управления в области 
обращения с отходами производства и потребления на 
территории Свердловской области, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами;
2) строительство (реконструкция) объектов в сфере 
обращения с отходами производства и потребления, в том



4

числе с твердыми коммунальными отходами;
3) создание современной индустрии для сферы обращения 
с отходами производства и потребления на базе 
предприятий машиностроительной отрасли Свердловской 
области;
4) минимизация количества мест захоронения отходов, 
ликвидация несанкционированных объектов размещения 
отходов

Целевые показатели 
программы

1) объем накопленных отходов производства и 
потребления на конец года;
2) доля обезвреженных и утилизированных отходов 
производства и потребления в общем количестве 
образующихся отходов;
3) доля обезвреженных и утилизированных твердых 
коммунальных отходов в общем объеме образованных 
твердых коммунальных отходов;
4) доля захороненных твердых коммунальных отходов от 
общего объема их образования;
5) доля обработанных твердых коммунальных отходов в 
общем количестве образованных твердых коммунальных 
отходов;
6) доля объектов размещения твердых коммунальных 
отходов, отвечающих требованиям законодательства, от 
количества учтенных на территории Свердловской 
области;
7) ввод в эксплуатацию объектов по обращению с 
твердыми коммунальными отходами суммарной 
мощностью (нарастающим итогом);
8) доля импорта оборудования для обработки, утилизации 
и обезвреживания отходов

Срок реализации 
программы

2019-2030 годы.
Этапы реализации Региональной программы:
I этап: 2019-2025 годы;
II этап: 2026-2030 годы

Объемы и источники
финансирования
программы

общий объем финансирования Региональной программы 
на 2019-2030 годы составляет 21 941 890,8 тыс. рублей, 
в том числе:
2019 год -  1 745 326,0 тыс. рублей;
2020 год -  3 967 976,0 тыс. рублей;
2021 год -  3 794 864,8 тыс. рублей;
2022-2025 годы -  10 873 474,0 тыс. рублей;
2026-2030 годы -  1 560 250,0 тыс. рублей, 
в том числе:
федеральный бюджет* -  0,0 тыс. рублей, 
в том числе:



5

2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей;
2022-2025 годы -  0,0 тыс. рублей;
2026-2030 годы -  0,0 тыс. рублей; 
областной бюджет -  6 902 383,4 тыс. рублей, 
в том числе:
2019 год -  75 678,0 тыс. рублей;
2020 год -  1 466 328,0 тыс. рублей;
2021 год -  1 310 977,4 тыс. рублей;
2022-2025 годы -  4 044 690,0 тыс. рублей;
2026-2030 годы -  5340,0 тыс. рублей; 
местный бюджет -  1 719 669,4 тыс. рублей, 
в том числе:
2019 год -  175 000,0 тыс. рублей;
2020 год -  240 000 тыс. рублей;
2021 год -  374 669,4 тыс. рублей;
2022-2025 годы -  580 000,0 тыс. рублей;
2026-2030 годы -  350 000,0 тыс. рублей, 
внебюджетные источники- 13 719 438,0 тыс. рублей, 
в том числе:
2019 год -  1 494 648,0 тыс. рублей;
2020 год -  2 261 648,0 тыс. рублей;
2021 год- 2  109 848,0 тыс. рублей;
2022-2025 годы -  6 248 784,0 тыс. рублей;
2026-2030 годы -  1 204 910,0 тыс. рублей

Ожидаемые 
результаты реализации 
программы

1) создание объектов в сфере обращения с отходами 
производства и потребления, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами, на основе применения 
современных технологических и технических решений;
2) развитие инфраструктуры по обращению с отходами 
производства и потребления, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами;
3) экологически безопасное размещение отходов 
производства и потребления;
4) увеличение доли утилизированных (использованных) 
отходов, в том числе твердых коммунальных отходов, по 
отношению к общему объему их образования в год

Исполнители
программы

Министерство энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области;
Министерство природных ресурсов и экологии 
Свердловской области;
Министерство промышленности и науки Свердловской 
области;
Министерство агропромышленного комплекса и



6

продовольствия Свердловской области; 
органы местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории 
Свердловской области;
хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность 
по обращению с отходами производства и потребления; 
региональные операторы по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;
операторы по обращению с твердыми коммунальными 
отходами;
хозяйствующие субъекты, осуществляющие изготовление 
оборудования, материалов для сферы обращения с 
отходами производства и потребления, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами

Организация 
управления 
программой и 
контроль за ее 
реализацией

управление Региональной программой осуществляется 
через координационную комиссию по разработке, 
утверждению и реализации региональной программы в 
сфере обращения с отходами производства и потребления 
на территории Свердловской области, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, созданную 
приказом Министерства энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства Свердловской области 
от 13.02.2018 № 75 «О координационной комиссии по 
разработке, утверждению и реализации региональной 
программы в сфере обращения с отходами производства и 
потребления на территории Свердловской области, в том 
числе с твердыми коммунальными отходами» (далее -  
координационная комиссия).
Контроль за ходом реализации Региональной программы 
осуществляет Министерство энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства Свердловской области с 
рассмотрением отчета о реализации Региональной 
программы на заседании координационной комиссии

* Объем средств федерального бюджета определяется в зависимости от 
количества средств федерального бюджета, предоставленных бюджету 
Свердловской области на софинансирование государственных программ 
Свердловской области в сфере обращения с отходами, в соответствующем году.

Глава 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Региональная программа

Состояние сферы обращения с отходами производства определяется 
спецификой развития Свердловской области, характерной для 
старопромышленных регионов России:



7

1) высокой техногенной нагрузкой, обусловленной чрезмерной 
концентрацией производства, включая преимущественно экологически опасное 
производство;

2) использованием устаревших технологий и оборудования в сфере 
обращения с отходами производства и потребления.

Размещение отходов производства и потребления в объектах, не 
соответствующим требованиям природоохранного законодательства, являются 
одной из проблем в обеспечении экологической безопасности Свердловской 
области.

Ежегодно хозяйствующими субъектами образуется около 150 млн. тонн 
отходов производства и потребления. Основной объем образования, утилизации и 
накопления отходов сосредоточен у хозяйствующих субъектов, занимающихся 
добычей полезных ископаемых (образование отходов от общего объема 
образованных отходов на территории Свердловской области -  86,5 процента, 
утилизация отходов -  81,9 процента).

Масса накопленных отходов в Свердловской области составляет более 
9 млрд, тонн, объекты размещения отходов занимают площадь более 17 тыс. га. В 
основном это вскрышные и вмещающие породы, отходы обогащения, 
металлургические шлаки, золошлаки.

В объекты размещения отходов производства и потребления направляется 
около 100 млн. тонн ежегодно.

Масса ежегодного образования коммунальных отходов составляет около 
1,6 млн. тонн (1 процент от общего объема образования отходов производства и 
потребления). Ежегодно утилизируется и обезвреживается коммунальных 
отходов около 160 тыс. тонн (10 процентов).

На территории Свердловской области зарегистрированы 837 действующих 
и выведенных из эксплуатации объектов размещения отходов производства и 
потребления, 109 рекультивированных объектов размещения отходов 
производства и потребления.

Из 445 объектов размещения промышленных и сельскохозяйственных 
отходов 45 объектов являются бесхозяйными. На бесхозяйных объектах 
размещено около 150 млн. тонн отходов, которые занимают площадь около 
700 га.

В государственный реестр объектов размещения отходов включены 
192 объекта размещения отходов, расположенные на территории Свердловской 
области, из них 153 -  объекты размещения промышленных и
сельскохозяйственных отходов, 39 -  объекты размещения коммунальных отходов.

Сложившаяся в Свердловской области система обращения с твердыми 
коммунальными отходами основана на их приоритетном захоронении на 
полигонах. Доля захораниваемых твердых коммунальных отходов по отношению 
к общему объему образования составляет 88 процентов. При этом у многих 
действующих объектов заканчивается расчетный срок эксплуатации.

Кроме того, недостаточно развита деятельность по переработке вторичных 
материальных ресурсов и производство из них конкурентоспособной товарной 
продукции. Этому способствует недостаточное количество в системе обращения с



8

отходами объектов по обработке, обезвреживанию, утилизации твердых 
коммунальных отходов.

К основным проблемам в сфере обращения с отходами производства и 
потребления в Свердловской области относятся следующие:

несоответствие значительного количества объектов размещения отходов 
производства и потребления требованиям природоохранного и санитарного 
законодательства;

отсутствие стопроцентного охвата населения Свердловской области 
централизованной системой сбора твердых коммунальных отходов;

отсутствие комплексного подхода к созданию условий для всех этапов 
обращения с отходами производства и потребления (обработка, обезвреживание, 
утилизация, размещение);

низкая степень вовлечения твердых коммунальных отходов в материальную 
сферу производства и слабое развитие переработки твердых коммунальных 
отходов, ввиду недостаточности специализированных мусороперерабатывающих 
предприятий в Свердловской области.

С целью решения указанных проблем разработана Региональная программа. 
Основными факторами, обусловливающими программно-целевой подход в 
решении ключевых проблем в сфере обращения с отходами производства и
потребления, являются:

необходимость координации действий исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, и организаций, привлекаемых к участию в реализации Региональной 
программы;

соответствие задач, намеченных к решению в Региональной программе, 
полномочиям и сферам деятельности исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области;

улучшение качества жизни населения Свердловской области за счет 
стопроцентного охвата населения при предоставлении коммунальной услуги по 
обращению с твердыми коммунальными отходами;

необходимость привлечения внебюджетных источников для 
финансирования проектов модернизации коммунальной инфраструктуры по 
обращению с твердыми коммунальными отходами, строительства 
(реконструкции) объектов по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов 
производства и потребления, в том числе твердых коммунальных отходов.

При использовании программно-целевого подхода могут возникнуть 
следующие риски:

1) изменение состояния финансовых рынков и деловой активности, которое 
может отразиться на стоимости привлекаемых средств и сократить объем
инвестиций;

2) недостаточное ресурсное обеспечение программных мероприятий, что 
может привести к созданию не завершенных строительством объектов, 
невыполнению программной цели;



9

3) отрицательное общественное мнение в отношении строительства 
объектов по обращению с отходами производства и потребления.

Способами ограничения указанных рисков являются:
распределение финансовых ресурсов с учетом приоритетности мероприятий 

и в зависимости от темпов достижения поставленных задач;
распределение функций, полномочий и ответственности исполнителей 

мероприятий Региональной программы и осуществление регулярного 
мониторинга реализации программных мероприятий;

своевременная корректировка мероприятий и показателей Региональной 
программы.

Глава 2. Цели и задачи Региональной программы

Целями Региональной программы являются создание и обеспечение 
экологически безопасной и экономически эффективной системы в сфере 
обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами, на территории Свердловской области, а также 
снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на 
окружающую среду.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих 
основных задач:

1) создание эффективной системы управления в области обращения с 
отходами производства и потребления на территории Свердловской области, в 
том числе с твердыми коммунальными отходами;

2) строительство (реконструкция) объектов в сфере обращения с отходами 
производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами;

3) создание условий для привлечения частных инвестиций в сферу 
обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами;

4) создание современной индустрии для сферы обращения с отходами 
производства и потребления на базе предприятий машиностроительной отрасли 
Свердловской области;

5) минимизация количества мест захоронения отходов, ликвидация 
несанкционированных объектов размещения отходов.

Для оценки достижения поставленных целей, выполнения задач и 
мероприятий Региональной программы установлены целевые показатели, которые 
представлены в приложении № 1 к Региональной программе. В процессе 
реализации Региональной программы перечень целевых показателей может 
дополняться и/или корректироваться.

Глава 3. План мероприятий по выполнению Региональной программы

Для достижения целей и выполнения задач Региональной программы 
разработан План мероприятий по выполнению Региональной программы (далее -



10

План мероприятий), который приведен в приложении № 2 к Региональной 
программе.

Мероприятия, включенные в Региональную программу, сгруппированы по 
сферам реализации, скоординированы по срокам и ответственным исполнителям 
и обеспечивают комплексный подход и координацию работ всех исполнителей 
Региональной программы с целью достижения намеченных результатов.

Программные мероприятия будут осуществляться по следующим 
направлениям:

1) использование отходов производства: проектирование и внедрение 
технологий переработки промышленных отходов;

2) переработка отходов потребления, твердых коммунальных отходов, с 
целью получения вторичных материальных ресурсов, товаров народного 
потребления: проектирование и строительство мусоросортировочных комплексов, 
объектов по утилизации отходов;

3) проектирование и строительство комплексных объектов по обращению с 
твердыми коммунальными отходами;

4) проектирование и строительство объектов обработки, утилизации, 
обезвреживания твердых коммунальных отходов;

5) проектирование и строительство мусороперегрузочных станций;
6) ликвидация накопленного экологического ущерба;
7) ликвидация полигонов (свалок) промышленных и (или) коммунальных 

отходов;
8) ликвидация несанкционированных свалок (стихийных навалов) 

коммунальных и строительных отходов;
9) перепрофилирование производства под изготовление оборудования для 

комплексов по обработке, утилизации отходов производства и потребления, в том 
числе твердых коммунальных отходов.

Мероприятия по строительству, включая разработку типовой технической и 
проектной документации, включенные в Региональную программу, 
предусматривают использование наилучших доступных технологий, 
обеспечивающих энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления, а также 
закупку российского оборудования, материалов и услуг.

Корректировка Плана мероприятий осуществляется по мере необходимости, 
при наличии обоснованных предложений.

План мероприятий предполагается реализовать с 2019 по 2030 годы в два
этапа:

I этап -  2019-2025 годы;
II этап -  2026-2030 годы.
Разделение реализации Региональной программы на этапы обусловлено 

необходимостью планирования подготовительных мероприятий, связанных с 
формированием земельных участков под объекты строительства, 
проектированием, определением ключевых участников инвестиционных 
проектов, реализуемых в рамках Региональной программы. Кроме того,



11

разделение на этапы позволяет повысить эффективность контрольных 
мероприятий, своевременно выявляя риски реализации Региональной программы.

Заявленный срок реализации Региональной программы необходим для 
получения ощутимых результатов реализации мероприятий по развитию и 
модернизации инфраструктуры в сфере обращения с отходами производства и 
потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами.

Реализация Плана мероприятий осуществляется в рамках государственных 
программ Свердловской области, ответственными исполнителями которых 
являются исполнительные органы государственной власти Свердловской 
области -  исполнители Региональной программы. Перечень мероприятий 
Региональной программы, приведенный в приложении № 2 к Региональной 
программе, учитывается при формировании мероприятий соответствующих 
государственных программ Свердловской области.

Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 
Свердловской области как заказчик-координатор Региональной программы 
осуществляет следующие функции:

1) формирует и обеспечивает единый централизованный комплексный 
подход к решению задач в сфере обращения с отходами производства и 
потребления для муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, координируя действия всех исполнителей Региональной 
программы через заседания координационной комиссии;

2) взаимодействует, организует взаимодействие с органами 
государственной власти Российской Федерации при предоставлении субсидий из 
федерального бюджета бюджету Свердловской области на софинансирование 
расходных обязательств, связанных с государственной поддержкой реализации 
инвестиционных проектов, направленных на достижение целей, соответствующих 
Региональной программе;

3) осуществляет взаимодействие с юридическими лицами (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальными 
предпринимателями, физическими лицами по вопросам реализации мероприятий 
Региональной программы;

4) осуществляет мониторинг реализации мероприятий Региональной 
программы, выносит результаты мониторинга для обсуждения на заседаниях 
координационной комиссии;

5) осуществляет корректировку мероприятий, целевых показателей, затрат 
на реализацию мероприятий Региональной программы, в том числе на основании 
поступивших предложений с обоснованием необходимости внесения 
соответствующих изменений в Региональную программу;

6) участвует в проверках хода реализации мероприятий Региональной 
программы;

7) размещает Региональную программу, а также информацию о ходе 
реализации мероприятий Региональной программы на официальном сайте 
Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполнителями Региональной программы являются:



12

исполнительные органы государственной власти Свердловской области; 
органы местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области;
юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальные предприниматели.
Исполнители Региональной программы -  исполнительные органы 

государственной власти Свердловской области в рамках курируемых 
государственных программ Свердловской области осуществляют взаимодействие 
с органами местного самоуправления муниципальных образований по вопросам 
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
реализацию муниципальных программ, направленных на достижение целей 
Региональной программы, а также сбор, обобщение и анализ отчетности о 
выполнении мероприятий, на реализацию которых направлены субсидии из 
областного бюджета.

Исполнители Региональной программы -  органы местного самоуправления 
муниципальных образований, являясь муниципальными заказчиками, в 
установленном порядке осуществляют:

1) внесение предложений в Министерство энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства Свердловской области по мероприятиям Региональной 
программы;

2) софинансирование объектов строительства из средств местных бюджетов 
в установленном порядке;

3) предоставление правоустанавливающей и разрешительной документации 
на земельный участок под строительство объекта системы обращения с отходами 
и подключение к существующим инженерным сетям.

Исполнители Региональной программы -  юридические лица, 
индивидуальные предприниматели осуществляют реализацию мероприятий 
Региональной программы за счет средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, собственных и (или) заемных средств, в рамках 
инвестиционных программ осуществляют реализацию проектов, направленных на 
развитие инфраструктуры в сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами, производят работы, товары, оказывают услуги в сфере обращения с 
твердыми коммунальными отходами.

Глава 4. Ресурсное обеспечение Региональной программы

Финансирование мероприятий Региональной программы осуществляется за 
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 
внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Региональной программы составляет 
21 941 890,8 тыс. рублей, в том числе средства:

областного бюджета -  6 902 383,4 тыс. рублей; 
местных бюджетов -  1 719 669,4 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  13 719 438,0 тыс. рублей.



13

Финансирование мероприятий Региональной программы за счет средств 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в объемах 
средств федерального бюджета, предоставленных бюджету Свердловской области 
на софинансирование государственных программ Свердловской области в сфере 
обращения с отходами, бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 
Свердловской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период на реализацию государственных программ Свердловской 
области.

Финансирование мероприятий Региональной программы за счет средств 
внебюджетных источников осуществляется в объемах средств, предусмотренных 
концессионными соглашениями, соглашениями о государственно-частном, 
муниципально-частном партнерстве, производственными и инвестиционными 
программами юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере 
обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами.

Объем финансирования Региональной программы приведен в приложении 
№ 2 к Региональной программе.

При изменении объемов финансирования государственных программ
Свердловской области заказчик-координатор Региональной программы в
установленном порядке вносит изменения в Региональную программу, уточняет 
объемы финансирования за счет средств федерального, областного и местных 
бюджетов, внебюджетных источников, а также План мероприятий.

Глава 5. Методика оценки эффективности реализации 
Региональной программы

Оценка эффективности реализации Региональной программы
осуществляется по следующей методике.

Оценка эффективности реализации Региональной программы
осуществляется по годам реализации Региональной программы, этапам 
реализации Региональной программы и в целом за весь период реализации 
Региональной программы, в том числе в разрезе заказчиков Региональной 
программы.

Оценка эффективности реализации Региональной программы в разрезе 
заказчиков Региональной программы по мероприятиям, на реализацию которых 
требуются финансовые средства, осуществляется по следующей формуле:

О з 1 ~  (§мН§м2~^* * •^^м(пЛ)^$м(п))/^8.м план? ГДе.

Эз| -  эффективность выполнения мероприятий Региональной программы, на 
реализацию которых требуются финансовые средства, по 1-му заказчику;

8М-  фактическая стоимость выполненного мероприятия по заказчику;
п -  количество мероприятий по заказчику;

план -  общая стоимость запланированных по заказчику мероприятий, на 
реализацию которых требуются финансовые средства.



14

Оценка эффективности выполнения мероприятий Региональной программы, 
на реализацию которых требуются финансовые средства, осуществляется по 
следующей формуле:

Э3 = ХЭзЛ где:

Эз -  эффективность реализации мероприятий Региональной программы, на 
реализацию которых требуются финансовые средства;

]ГЭз1 -  суммарная эффективность реализации мероприятий Региональной 
программы, на реализацию которых требуются финансовые средства, по 
заказчикам;

1 -  количество заказчиков Региональной программы.
Оценка эффективности реализации Региональной программы в разрезе 

заказчиков Региональной программы по мероприятиям, на реализацию которых 
не требуются финансовые средства, осуществляется по следующей формуле:

Эзю — Мв/Мщлано? где.

Эзю -  эффективность реализации мероприятий Региональной программы, на 
реализацию которых не требуются финансовые средства, по 1-му заказчику;

МВ1 -  количество мероприятий Региональной программы по 1-му заказчику, 
выполненных в отчетный период, на реализацию которых не требуются 
финансовые средства;

Мшлано -  количество мероприятий Региональной программы по 1-му 
заказчику, запланированных к выполнению в отчетный период, на реализацию 
которых не требуются финансовые средства.

Оценка эффективности выполнения мероприятий Региональной программы, 
на реализацию которых не требуются финансовые средства, осуществляется по 
следующей формуле:

Эзо -  ХЭзю/1, где:

Эзо -  эффективность реализации мероприятий Региональной программы, на 
реализацию которых не требуются финансовые средства.

Оценка эффективности реализации мероприятий Региональной программы 
осуществляется по следующей формуле:

Эм~ (Эз + Эзо)/2, где:

Эм -  эффективность реализации мероприятий Региональной программы.
При оценке эффективности реализации Региональной программы 

учитывается степень достижения целевых показателей, указанных в приложении 
№ 1 к Региональной программе.

Расчет показателя достижения целевых показателей результативности 
реализации Региональной программы осуществляется по следующей формуле:



15

Р = (Фцп1 / Пцп] + ... + Фцпт/Пцпт)/ш, где:

Р -  показатель достижения целевых показателей результативности 
реализации Региональной программы;

Фцп -  фактическое значение целевых показателей результативности;
Пцп -  плановое значение целевых показателей результативности;
т -  количество установленных целевых показателей.
Оценка эффективности реализации Региональной программы 

осуществляется по следующей формуле:

ЭрП = (Эм + Р)/2, где:

Эрп -  эффективность реализации Региональной программы.
Реализация Региональной программы признается эффективной при Эрп> 1.

Глава 6. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Региональной программы осуществляет 
Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской 
области с рассмотрением отчета о реализации Региональной программы на 
заседании координационной комиссии. В рамках контроля за ходом реализации 
Региональной программы осуществляется оценка эффективности реализации 
Региональной программы в соответствии с методикой, приведенной в главе 5 
Региональной программы.

Подготовка доклада о реализации Региональной программы осуществляется 
в соответствии с пунктом 16 Порядка разработки, утверждения и реализации 
региональной программы в сфере обращения с отходами производства 
и потребления на территории Свердловской области, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами, утвержденного постановлением Правительства 
Свердловской области от 21.12.2017 № 971-ПП «Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения и реализации региональной программы в сфере 
обращения с отходами производства и потребления на территории 
Свердловской области, в том числе с твердыми коммунальными отходами».

Глава 7. Результаты реализации Региональной программы

В результате реализации мероприятий Региональной программы 
планируется улучшение показателей по следующим направлениям:

1) создание объектов в сфере обращения с отходами производства и 
потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, в том числе 
объектов для обработки, утилизации, обезвреживания отходов на основе 
применения современных технологических решений;

2) развитие инфраструктуры по обращению с отходами производства и 
потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами;



16

3) организация экологически безопасного размещения отходов 
производства и потребления;

4) увеличение доли утилизированных (использованных) и обезвреженных 
твердых коммунальных отходов по отношению к общему объему их образования 
в год.

Результатами реализации Региональной программы станут:
1) ввод в эксплуатацию четырех межмуниципальных объектов по 

обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению твердых коммунальных 
отходов совокупной мощностью 800 тыс. тонн/год;

2) рост в 2 раза доли обезвреженных и утилизированных твердых 
коммунальных отходов в общем объеме образованных твердых коммунальных 
отходов, до уровня 25 процентов;

3) направление на специализированные объекты обработки твердых 
коммунальных отходов 75 процентов образующихся в Свердловской области 
твердых коммунальных отходов;

4) рекультивация полигона «Широкореченский» в городе Екатеринбурге;
5) рекультивация полигона в пос. Красный городского округа Верхняя 

Пышма;
6) ликвидация свалок твердых коммунальных отходов в муниципальных 

образованиях, расположенных на территории Свердловской области, не 
соответствующим требованиям законодательства Российской Федерации.



17

Приложение № 1 
к Региональной программе

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
выполнения Региональной программы

Н ом ер
строки

Н аи м ен о ван и е 
ц елевого  п оказателя

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

З н ач ен и я  целевы х  п о казател ей Б азо во е  зн ач ен и е  
ц елево го  п о к азател я  

на начало  
р еал и зац и и  

Р еги о н ал ьн о й  
п р о гр ам м ы  
(сп р аво ч н о )

2019 год 20 2 0  год 2 0 2 1 -2 0 2 5
годы

2 0 2 6 -2 0 3 0
годы

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Ц ель 1. С о зд ан и е  и о б есп еч ен и е  эк о л о ги ч ески  б езо п асн о й  и эко н о м и чески  эф( 

п р о и зво д ства  и п о тр еб л ен и я  н а  тер р и то р и и  С вер д л о вско й  о б л асти , в том  числ
а к т и в н о й  си стем ы  в сф ер е  о б р ащ ен и я  с о тх о д ам и  
е с твер д ы м и  к о м м у н ал ьн ы м и  о тх о д ам и

2. Зад ача  1. С о зд ан и е  эф ф ек ти вн о й  си стем ы  у п р авл ен и я  в о б л асти  об р ащ ен и я  с о тх о д ам и  п р о и зво д ства  и п о тр еб л ен и я  на т ер р и то р и и  
С вер д л о вско й  о б л асти , в том  ч и сл е  с твер д ы м и  к о м м у н ал ь н ы м и  о тход ам и

3. Д оля  о б езв р еж ен н ы х  и у ти л и зи р о в ан н ы х  о тх о д о в  
п р о и зв о д ств а  и п о тр еб л ен и я  в о б щ ем  ко л и ч еств е  
о б р азу ю щ и х ся  о тх о д о в

п р о ц ен то в 58 58 58 85 55

4. Д о л я  о б езв р еж ен н ы х  и у ти л и зи р о в ан н ы х  твер д ы х  
к о м м у н ал ьн ы х  о тх о д о в  в об щ ем  о б ъ ем е  о б р азо в ан н ы х  
твер д ы х  к о м м у н ал ь н ы х  о тх о д о в

п р о ц ен то в 12 16 20 25 11

5. З ад ач а  2. С тр о и тел ьство  (р еко н стр у кц и я) о б ъ екто в  в сф ер е  о б р ащ ен и я  с о тх о д ам и  п р о и зво д ства  и п о тр еб л ен и я , в то м  чи сле  с 
твер д ы м и  к о м м у н ал ьн ы м и  о тход ам и

6. В вод  в эк сп л у атац и ю  о б ъ екто в  по  об р ащ ен и ю  с 
твер д ы м и  к о м м у н ал ьн ы м и  о тх о д ам и  су м м ар н о й  
м о щ н о стью  (н ар астаю щ и м  и тогом )

ты с.
то н н /го д

0 100 600 800 0

7. Д о л я  о б р аб о тан н ы х  тв ер д ы х  к о м м у н ал ьн ы х  о тх о д о в  в 
общ ем  ко л и ч еств е  о б р азо в ан н ы х  твер д ы х  
к о м м у н ал ь н ы х  о тх о д о в

п р о ц ен то в 15 16 35 75 14,7



18

1 2 3 4 5 6 7 8
8. Д оля  о б ъ екто в  р азм ещ ен и я  тверды х  к о м м у н ал ь н ы х  

о тх о д о в , отвеч аю щ и х  требован и ям  зак о н о д ател ь ств а , от 
ко л и ч еств а  у ч тен н ы х  на тер р и то р и и  С в ер д л о в ск о й  
об л асти

п роц ен тов 12 14 18 25 10

9. Зад ач а  4. С о зд ан и е  со вр ем ен н о й  и н д устри и  д л я  сф ер ы  о б р ащ ен и я  с о тх о д ам и  п р о и зв о д ств а  и п о тр еб л ен и я  на б азе  п р ед п р и я ти й  
п р о м ы ш л ен н о й  отр асл и  С вердловской  о б л асти

10. Д о л я  и м п о р та  о б о р у д о ван и я  для о б р аб о тки , у ти л и зац и и  
и о б езв р еж и в ан и я  о тходов

п роц ен тов 40 30 25 10 70

11. К о л и ч ество  со зд ан н ы х  экотехн оп арков ед и н и ц - 1 1 - 0
12. Ц ель 2. С н и ж ен и е  н егати вн ого  возд ей стви я  о тх о д о в  п р о и зво д ства  и п о тр еб л ен и я  н а  о к р у ж аю щ у ю  среду
13. Зад ач а  4. М и н и м и зац и я  коли чества  м ест  зах о р о н ен и я  о тходов , л и кви д ац и я  н есан к ц и о н и р о в ан н ы х  о б ъекто в  р азм ещ ен и я  о тх о д о в
14. О бъем  н ак о п л ен н ы х  о тход ов  п р о и зво д ства  и 

п о тр еб л ен и я  н а  к о н ец  года
м лн. тон и 8,7 8,6 8,0 7,8 9

15. Д о л я  зах о р о н ен н ы х  твер д ы х  ком м у н ал ьн ы х  о тх о д о в  о т  
об щ его  о б ъ ем а  и х  о б р азо ван и я

п ро ц ен то в 88 85 80 75 88,5



19

Приложение № 2 
к Региональной программе

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по выполнению Региональной программы

Н ом ер
стр о ки

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я /и сто ч н и к и  расх о д о в  

на ф и н ан си р о ван и е

О бъем  расх о д о в  на в ы п о л н ен и е  м ер о п р и яти я  за сч ет  всех  и сто ч н и ко в  р есу р сн о го
о б есп ечен и я , ты с. рублей

Н о м ер  
стр о к и  

ц е л е в ы х  
п о к а за т е ­

л ей , н а  
д о с т и ж е ­

н и е
к о т о р ы х  

н а п р а в л е ­
н ы  м е р о ­
п р и я т и я

В сего 2019  год 2020  год 2021 год 2 0 2 2 -  
2025  годы

2 0 2 6 -  
2030  годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. ВС ЕГО  по Региональной  

программе, в том  числе:
21 941 890,8 1 745 326,0 3 967 976,0 3 794 864,8 10 873 474,0 1 560 250,0

2. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3. областн ой  б ю д ж ет 6 902 383,4 75 678 ,0 1 46 6  328,0 1 310 997 ,4 4 044  690 ,0 5340 ,0
4. в том  числе су б си д и и  м естны м  

бю д ж етам
2 444  669,4 75 000 ,0 495 000 ,0 649 669 ,4 1 225 000 ,0 0,0

5. м естн ы й  б ю д ж ет 1 719 669 ,4 175 000 ,0 240 000 ,0 374 669 ,4 580 000,0 350  0 00 ,0
6. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 13 719 438 ,0 1 494  648 ,0 2 261 648 ,0 2 109 848 ,0 6 248  784 ,0 1 204  9 1 0 ,0
7. 1. К ап и тал ьн ы е влож ен ия: 5 587 220 ,0 862 220 ,0 985 000 ,0 885 000 ,0 2 855 000 ,0 0,0
8. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
9. о б л астн о й  б ю д ж ет 4 550 000 ,0 0,0 950  000,0 850 000 ,0 2 750  000 ,0 0,0
10. в том  чи сле  су б си д и и  м естны м  

б ю дж етам
1 750 000 ,0 0,0 350 000 ,0 350 000 ,0 1 050  000 ,0 0,0



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
И . м естн ы й  б ю д ж ет 175 000,0 0,0 35 000,0 35 000 ,0 105 000 ,0 0,0
12. вн еб ю д ж етн ы е  и сто ч н и ки 862 220 ,0 862 220 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0
13. 2. Н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е  и 

о п ы тн о -к о н стр у к то р ск и е  р аб о ты
25 166,0 5482 ,0 6132,0 482 ,0 8710,0 4360,0

14. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15. о б л астн о й  б ю д ж ет 8900,0 0,0 650,0 0,0 6 300 ,0 1950,0
16. в том  числе су б си ди и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
18. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 16 266 ,0 5482,0 5482,0 482 ,0 2 4 10 ,0 2410,0
19. 3. П р о чи е  н уж д ы 16 329 504,8 877 624 ,0 2 976 844,0 2 909 382,8 8 009  764 ,0 1 555 890,0
20. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
21. о б л астн о й  б ю д ж ет 2 343 483 ,4 75 678 ,0 515 678,0 460  347 ,4 1 288  390 ,0 3390,0
22. в том  числе су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
694 669 ,4 75 000 ,0 145 000,0 299  669,4 175 000 ,0 0,0

23. м естн ы й  б ю д ж ет 1 544 669 ,4 175 000 ,0 205 000,0 339 669 ,4 475  000 ,0 350 000,0
24. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 12 441 352,0 626 9 46 ,0 2 256  166,0 2 109 366 ,0 6 246  374 ,0 1 202  500,0
25. ВС Е ГО  по Региональной  

програм м е по М инистерству  
природны х ресурсов и экологии  
С вердловской области

3 484 282,0 632 606,0 506 546,0 354 096,0 883 684,0 707 750,0

26. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
27. о б л астн о й  б ю д ж ет 12 714,0 678 ,0 1328,0 678,0 4 6 9 0 ,0 5340,0
28. в том  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

29. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
30. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 3 071 568,0 631 928 ,0 505 218 ,0 353 418 ,0 878 994 ,0 702 410 ,0
31. 1. К ап и тал ьн ы е вл о ж ен и я 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
32. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
33. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
34. в том  числе су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

35. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9
36. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
37. 2. Н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е  и 

о п ы тн о -к о н стр у к то р ск и е  р аб о ты
20 166,0 5482,0 6132 ,0 482 ,0 3710,0 4360 ,0

38. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
39. о б л астн о й  б ю д ж ет 3900 ,0 0,0 650 ,0 0,0 1300,0 1950,0
40. в том  числе су б си ди и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

41. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
42. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 16 266 ,0 5482,0 5482 ,0 482 ,0 2410 ,0 2410 ,0
43. 3. П р о чи е нуж ды 3 064 116,0 627 124,0 500 4 14 ,0 353 614 ,0 879 974 ,0 703 390 ,0
44. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
45. о б л астн о й  б ю д ж ет 8814,0 678,0 678 ,0 678,0 3390,0 3390 ,0
46. в то м  числе су б си ди и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

47. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
48. вн еб ю д ж етн ы е и сточн и ки 3 055 302 ,0 626 446 ,0 499 736,0 352 936 ,0 876 584,0 700 000 ,0
49. 2. Н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е  и о п ы тн о -к о н стр у к то р ск и е  р аб о ты
50. М ер о п р и яти е  1.

М о н и то р и н г ги д р о гео ло ги ч еско й  
ср ед ы  на базе х р ан ен и я  
м о н ац и то во го  к о н ц ен тр ата  
в м у н и ц и п ал ьн о м  о б р азо ван и и  
К р асн о у ф и м ск и й  округ, 
в то м  числе:

600 ,0 0,0 100,0 0 ,000 200 ,0 300,0 3

51. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
52. о б л астн о й  б ю д ж ет 600,0 0,0 100,0 0,0 200 ,0 300,0
53. в то м  числе су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0 ,000 0,0 0,0 0,0

54. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0 ,000 0,0 0,0 0,0
55. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0 ,000 0,0 0,0 0,0
56. М ер о п р и яти е  2.

Р ад и ац и о н н ы й  м о н и то р и н г н а  б азе  
х р ан ен и я  м о н ац и то во го  
к о н ц ен тр ата  в м у н и ц и п ал ьн о м

3300,0 0,0 550 ,0 0,0 1100,0 1650,0 3



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9
о б р азо ван и и  К р аси о у ф и м ски й  
округ, 
в то м  числе:

57. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,000 0,0 0 ,000 0,000 0,0 0 ,000
58. о б л астн о й  б ю д ж ет 3300 ,0 0,0 550,0 0 ,000 1100,0 1650,0
59. в том  чи сле  су б си д и и  м естны м  

бю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
61. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
62. М ер о п р и яти е  3.

М о н и то р и н г эко л о ги ч еско го  
со сто ян и я  почв  н а  гр ан и ц е 
сан и тар н о -защ и тн о й  зоны  
п р едп р и яти я  и  в м естах  
п осто ян н о го  р азм ещ ен и я  х востов  
м окрой  м агн и тн о й  сеп ар ац и и  
откры того  ак ц и о н ер н о го  о б щ ества  
«Е В Р А З К ач к ан ар ск и й  горно- 
о б о гати тел ьн ы й  ком би н ат» , 
в том  числе:

6266 ,0 482,0 482 ,0 4 82 ,0 2 410 ,0 2 4 1 0 ,0 3

63. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
64. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
65. в том  числе су б си д и и  м естны м  

б ю дж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

66. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
67. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 6266 ,0 482 ,0 4 82 ,0 482 ,0 2 4 10 ,0 2 4 1 0 ,0
68. М ер о п р и яти е  4.

Р азр аб о тка  п р о ек та  р еку л ьти вац и и  
ш л ам о н ак о п и тел я  №  4 о ткр ы то го  
акц и о н ер н о го  о б щ еств а  «К ам ен ск- 
У р ал ьски й  м етал л у р ги ч ески й  
завод» , 
в том  числе:

10 000 ,0 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 14

69. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
70. обл астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



23

1 2 п2) 4 5 6 7 8 9
71. в том  ч и сл е  су б си ди и  м естны м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

72. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
73. вн еб ю д ж етн ы е  источн и ки 10 000 ,0 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0
74. 3. П ро чи е н уж д ы
75. М ер о п р и яти е  5.

С бор и о б езв р еж и в ан и е  
р т у тьсо д ер ж ащ и х  отходов  из 
о б л астн ы х  у ч р еж д ен и й  со ц и ал ьн о й  
сф еры  и д ем ер к у р и зац и и  м ест  их 
х р ан ен и я , 
в том  ч и сле:

8814,0 678,0 678 ,0 678 ,0 3390 ,0 3390 ,0 3

76. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
77. о б л астн о й  б ю д ж ет 8814,0 678 ,0 678,0 6 78 ,0 3390 ,0 3 390 ,0
78. в том  ч и сл е  су б си д и и  м естны м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

79. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
80. вн еб ю д ж етн ы е  источн и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
81. М ер о п р и яти е  6.

П ер ер аб о тк а  о твал ьн ы х  ш лаков 
м ед еп л ав и л ь н о го  п р о и зво д ства  н а  
о б о гати тел ьн о й  ф абри ке 
о ткр ы то го  ак ц и о н ер н о го  о б щ ества  
« С р ед н еу р ал ьск и й  
м ед еп л ав и л ьн ы й  завод» , 
в том  числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3

82. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
83. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
84. в том  ч и сл е  су б си д и и  м естны м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

85. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
86. вн еб ю д ж етн ы е  и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
87. М ер о п р и яти е  7.

П о д д ер ж ан и е  р аб о то сп о со бн о сти  
си стем ы  су х о го  зо л о у д ал ен и я

250  000 ,0 50 000 ,0 50 000 ,0 50 0 0 0 ,0 0 0 50 000 ,0 0 0 50 0 0 0 ,0 0 0 3



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ф и л и ал а  «Р еф ти н ская  Г Р Э С »  
п у б л и ч н о го  акц и о н ер н о го  
о б щ еств а  «Э нел  Р о сси я» , 
в то м  числе:

88. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 ,000
89. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,000 0,000 0,000 0,000 0 ,000 0 ,000
90. в том  чи сле  суб си ди и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 ,000

91. м естн ы й  б ю д ж ет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 ,000
92. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 250 000,0 50 000 ,0 50 000 ,0 50 000,0 50 000 ,0 50 0 00 ,0
93. М ер о п р и яти е  8.

И сп о л ьзо ван и е  о тх о д о в  р у д н ы х  
ш таб ел ей  дл я  у стр о й ств а  
о сн о ван и й  д л я  о тсы п ки  р удн ы х  
секц и й  н а  закр ы то м  акц и о н ер н о м  
о б щ естве  «Золото  С евер н о го  
У рала» , 
в том  числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3, 14

94. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
95. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
96. в то м  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

97. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
98. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
99. М ер о п р и яти е  9.

Д р о б л ен и е  скал ьн о го  м атер и ал а  -  
и зго то вл ен и е  щ еб н я  н у ж н ы х  
ф р акц и й  д л я  нуж д  п р ед п р и яти я , 
и сп о л ьзо в ан и е  д л я  стр о и тел ьства  
д о р о г , о сн о ван и й , о тсы п к а  
ск ал ь н ы х  п о д у ш ек  н а  закр ы то м  
акц и о н ер н о м  о б щ естве  «Золото  
С евер н о го  У рала» , 
в то м  числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3, 14

100. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9
101. областн ой  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
102. в том  ч и сл е  су б си д и и  м естн ы м  

б ю дж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

103. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
104. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и к и 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
105. М ер о п р и яти е  10. 

Р еку л ьти вац и я  о тр аб о тан н о го  
песчан ого  кар ьер а  зак р ы то го  
акц и о н ер н о го  о б щ ества  
«Т у р и н ски й  ц ел л ю л о зн о - 
б ум аж н ы й  к о м б и н ат»  в рай о н е 
д. С ем ухи н о , 
в том  числе:

1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14

106. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
107. об ластн ой  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
108. в том  ч и сл е  су б си д и и  м естн ы м  

бю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

109. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ПО. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и к и 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
111. М ер о п р и яти е  11.

М о д ер н и зац и я  о б о р у д о в ан и я  
д р евесн о -п о д го то в и тел ьн о го  цеха 
закр ы то го  акц и о н ер н о го  о б щ ества  
« Т у р и н ски й  Ц Б З» , 
в том  числе:

800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3

112. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
113. обл астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0
114. в том  ч и сл е  су б си д и и  м естн ы м  

бю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

115. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
116. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0
117. М ер о п р и яти е  12.

О р ган и зац и я  заку п ки  м ак у л ату р ы  
от  о р ган и зац и й  д л я  п ер ер аб о тк и  в

30 000 ,0 10 000 ,0 10 000 ,0 10 000 ,0 0,0 0,0 3



26

1 2 о2) 4 5 6 7 8 9
сан и тар н о -ги ги ен и ч еску ю  и для  
ни ж н его  слоя д у п л ексн ы х  обоев 
закр ы то го  акц и о н ер н о го  о б щ ества  
« Т у р и н ски й  ц еллю лозн о- 
б у м аж н ы й  завод» , 
в том  числе:

118. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
119. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
120. в то м  ч и сл е  су б си ди и  м естн ы м  

бю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

121. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
122. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 30 000,0 10 000 ,0 10 000 ,0 10 000 ,0 0,0 0,0
123. М ер о п р и яти е  13.

Р еку л ьти вац и я  ш лам о н ако п и тел я  
№  4 и п р и л егаю щ ей  тер р и то р и и  
о ткр ы то го  ак ц и о н ер н о го  о б щ ества  
«К ам ен ск-У  р ал ьски й  
м етал л у р ги ч еск и й  завод » , 
в том  числе:

50 000 ,0 0,0 0,0 25 000 ,0 25 000 ,0 0,0 3, 14

124. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
125. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
126. в том  ч и сл е  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

127. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
128. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 50 000 ,0 0,0 0,0 25 000 ,0 25 000 ,0 0,0
129. М ер о п р и яти е  14.

З ак л ад к а  п у сто т  х во стам и  
ф л о тац и и  о б щ еств а  с 
о гр ан и ч ен н о й  ответствен н о стью  
« Б ер езо вски й  р удн и к» , 
в то м  числе:

11600,0 5800,0 5800 ,0 0,0 0,0 0,0 14

130. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
131. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
132. в том  чи сле  су б си ди и  м естны м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9
б ю дж етам

133. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
134. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 11600,0 5800 ,0 5800,0 0,0 0,0 0,0
135. М ер о п р и яти е  15.

Р еко н стр у кц и я  ко м п л екса  
со о р у ж ен и й  зо л о о твал а  №  3 
ф и л и ал а  о ткр ы то го  акц и о н ер н о го  
о б щ ества  «С ер о вская  ГРЭ С », 
в то м  числе:

150 180,0 0,0 75 090 ,0 75 090,0 0,0 0,0 3, 14

136. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
137. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
138. в то м  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

139. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
140. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 150 180,0 0,0 75 090 ,0 75 090,0 0,0 0,0
141. М ер о п р и яти е  16.

П ер ер аб о тка  ш лаков  
стал еп л ави л ьн о го  п р о и зво д ства  
о ткр ы то го  акц и о н ер н о го  
о б щ ества  « С евер ски й  тр у б н ы й  
заво д » , 
в то м  числе:

1 690 000,0 130 000 ,0 130 000,0 130 000,0 650 000 ,0 650 000 ,0 3, 14

142. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
143. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
144. в то м  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

145. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
146. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 1 690 000 ,0 130 000 ,0 130 000 ,0 130 000 ,0 650 000 ,0 6 5 0  0 00 ,0
147. М ер о п р и яти е  17.

Р еку л ьти вац и я  зо л о о тв ал а  №  2 
ф и л и ал а  « В ер х н етаги л ьская  
Г Р Э С »  ак ц и о н ер н о го  о б щ ества  
«И н тер  Р А О -Э л е к тр о ген ер а ц и я » , 
в то м  числе:

200  000 ,0 200 000 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9
148. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
149. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
150. в том  чи сле  су б си ди и  м естны м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

151. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
152. вн еб ю д ж етн ы е  и сто ч н и ки 200 000 ,0 200  000 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0
153. М ер о п р и яти е  18.

П ер ер аб о тк а  м етал л у р ги ч еск и х  
ш лако в  ф и л и ал а  « П рои звод ство  
п о л и м етал л о в »  акц и о н ер н о го  
о б щ ества  « У р ал эл ектр о м ед ь» , 
в то м  числе:

40 000 ,0 20 000 ,0 20 000 ,000 0,0 0,0 0,0 3, 14

154. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
155. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
156. в то м  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

157. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
158. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 40 000 ,0 20 000,0 20 000 ,0 0,0 0,0 0,0
159. М ер о п р и яти е  19.

П ер ер аб о тк а  о к и сл ен н ы х  и 
см еш ан н ы х  р у д  « В о л ко вско го »  
м есто р о ж д ен и я  м ето д о м  «кучное 
вы щ ел ач и в ан и е-ц ем ен тац и я  м еди»  
о ткр ы то го  акц и о н ер н о го  
о б щ еств а  « С вято го р » , 
в том  числе:

35 000 ,0 7000,0 7000,0 7000,0 14 000 ,0 0,0 3, 14

160. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
161. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
162. в то м  ч и сл е  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

163. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
164. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 35 000 ,0 7000,0 7000,0 7000 ,0 14 000 ,0 0,0
165. М ер о п р и яти е  20.

О тсы п ка  н а сл о н н о го  д р ен аж а
190 722 ,0 27  246 ,0 27 246 ,0 27 246 ,0 108 984 ,0 0,0 3, 14



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9
о гр аж д аю щ и х  д ам б  отходам и  
откры того  акц и о н ер н о го  общ ества  
«Е В Р А З К ач кан ар ски й  горно- 
о б о гати тел ьн ы й  ком б и н ат» , 
в том  числе:

166. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
167. обл астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
168. в то м  числе су б си д и и  м естны м  

бю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

169. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
170. в н еб ю д ж етн ы е и сточн и ки 190 722 ,0 27 246,0 27 246 ,0 27 246 ,0 108 984 ,0 0,0
171. М ер о п р и яти е  21. 

Р ек у л ьти в ац и я  тер р и то р и и  
ш л ам о н ак о п и тел я  
н ей тр ал и зо в ан н ы х  стоков 
о ткр ы то го  акц и о н ер н о го  
о б щ ества  « П ер во у р ал ьски й  
н о в о тр у б н ы й  зав о д »  с 
и сп о л ьзо в ан и ем  ш лако в  
эл ектр о стал еп л ави л ьн о го  
ком п лекса , 
в то м  числе:

114 000 ,0 28 600 ,0 28 600 ,0 28 600 ,0 28 600,0 0,0 14

172. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
173. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
174. в том  числе су б си д и и  м естны м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

175. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
176. вн еб ю д ж етн ы е  и сто ч н и ки 114 000 ,0 28 600,0 28 600 ,0 28 600 ,0 28 600 ,0 0,0
177. М ер о п р и яти е  22.

П ер ер аб о тк а  и  и сп о л ьзо в ан и е  
тех н о ген н ы х  о б р азо ван и й  
м етал л у р ги ч еск о го  п р о и зво д ства  
п у б л и ч н о го  ак ц и о н ер н о го  
о б щ ества  « Н ад еж д и н ски й

292  000 ,0 146 000,0 146 000 ,0 0,0 0,0 0,0 3, 14



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9
м етал л у р ги ч ески й  завод » , 
в том  числе:

178. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
179. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
180. в том  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

бю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

181. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
182. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 292 000,0 146 000 ,0 146 000,0 0,0 0,0 0,0
183. ВС ЕГО  по Региональной  

програм м е по М инистерству  
энергетики и ж илищ но- 
ком м унального хозяйства  
С вердловской области

17 751 208,8 1 112 220,0 3 360 930,0 3 340 268,8 9 587 790,0 350 000,0

184. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
185. областн ой  б ю д ж ет 6 889 669 ,4 75 000 ,0 1 465 000,0 1 309 669 ,4 5 840 000 ,0 0,0
186. в том  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
2 444  669 ,4 75 000 ,0 495 000 ,0 649 669 ,4 1 225 000 ,0 0,0

187. м естн ы й  б ю д ж ет 1 719 669 ,4 175 000 ,0 240 000 ,0 374 669 ,4 580 000 ,0 350 000 ,0
188. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 9 141 870,0 862 2 20 ,0 1 655 930,0 1 655 930 ,0 4 967  790 ,0 0,0
189. 1. К ап и тал ьн ы е влож ен и я: 5 587 220 ,0 862 2 20 ,0 985 000 ,0 885 000 ,0 2 855 000 ,0 0,0
190. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
191. обл астн о й  б ю д ж ет 4 550 000,0 0,0 950 000 ,0 850 000 ,0 2 750  000 ,0 0,0
192. в том  числе су б си д и и  м естн ы м  

бю д ж етам
1 750 000,0 0,0 350 000 ,0 350 000 ,0 1 050  000 ,0 0,0

193. м естн ы й  б ю д ж ет 175 000 ,0 0,0 35 000 ,0 35 000 ,0 105 000 ,0 0,0
194. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 862 220 ,0 862 2 20 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0
195. 2. Н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е  и 

о п ы тн о -к о н стр у к то р ск и е  р аб о ты
5000,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 0,0

196. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
197. обл астн о й  б ю д ж ет 5000,0 0,0 0,0 0,0 5000 ,0 0,0
198. в том  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

бю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

199. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
200. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9
201. 3. П ро чи е нуж ды 12 158 988,8 250  000 ,0 2 375 930 ,0 2 455 268 ,8 6 727 790,0 350 000 ,0
202. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
203. о б л астн о й  б ю д ж ет 2 334 669,4 75 000 ,0 515 000,0 459  669 ,4 1 285 000,0 0,0
204. в том  чи сле  су б си ди и  м естн ы м  

б ю д ж етам
694 669,4 75 000 ,0 145 000,0 299 669 ,4 175 000 ,0 0,0

205. м естн ы й  б ю д ж ет 1 544 669,4 175 000 ,0 205 000 ,0 339 669 ,4 475 000 ,0 350 000 ,0
206. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 8 279 650,0 0,0 1 655 930 ,0 1 655 930 ,0 4 967  790,0 0,0
207. 1. К ап и тал ьн ы е  влож ен и я
208. М ер о п р и яти е  23.

С тр о и тел ьство
м еж м у н и ц и п ал ьн ы х  о б ъекто в  по 
о б р аб о тке , у ти л и зац и и , 
о б езвр еж и ван и ю , р азм ещ ен и ю  
твер д ы х  к о м м у н ал ьн ы х  отх о д о в , 
в то м  числе:

3 662 220 ,0 0,0 600 000,0 500 000 ,0 1 700  000 ,0 0,0 4, 6 , 7, 15

209. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0 ,000 0,0 0 ,000
210. о б л астн о й  б ю д ж ет 2 800 000,00 

0
0,0 600 000 ,000 500 000 ,0 1 700  000 ,0 0 ,000

211. в том  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  
б ю д ж етам

0,000 0,0 0 ,000 0,000 0,000 0 ,000

212. м естн ы й  б ю д ж ет 0,000 0,0 0 ,000 0 ,000 0,000 0 ,000
213. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 862 220 ,0 862 220 ,0 0,0 0,0 0,0 0 ,000
214. М ер о п р и яти е  24.

С тр о и тел ьство  (р еко н стр у кц и я) 
о б ъ екто в  по о б р аб о тке , 
у ти л и зац и и , об езвр еж и ван и ю , 
зах о р о н ен и ю  твер д ы х  
ко м м у н ал ьн ы х  о тходов , 
в то м  числе:

1 925 000,0 0,0 385 000,0 385 000 ,0 1 155 000 ,0 0,0 4, 6, 7 , 8, 
15

215. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0
216. о б л астн о й  б ю д ж ет 1 750 000,0 0,0 350 000,0 350 000 ,0 1 0 5 0  000 ,0 0,0
217. в том  ч и сл е  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
1 750 000,0 0,0 350 000,0 350 000 ,0 1 0 5 0  000 ,0 0,0

218. м естн ы й  б ю д ж ет 175 000,0 0,0 35 000 ,0 35 0 00 ,0 105 000 ,0 0,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9
219. вн еб ю д ж етн ы е и сточн и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
220. 2. Н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е  и о п ы тн о -к о н стр у к то р ск и е  р аб о ты
221. М ер о п р и яти е  25.

А к ту ал и зац и я  тер р и то р и ал ьн о й  
сх ем ы  в области  о б р ащ ен и я  с 
о тх о д ам и , в том  ч и сл е  с твер д ы м и  
ко м м у н ал ьн ы м и  о тх о д ам и , 
С вер д л о вско й  о б л асти , 
в том  числе:

5000,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 6

222. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
223. обл астн о й  б ю д ж ет 5000,0 0,0 0,0 0,0 5000 ,0 0,0
224. в то м  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

бю д ж етам
0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

225. м естн ы й  б ю д ж ет 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
226. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
227. 3. П р о ч и е  н у ж д ы
228. М ер о п р и яти е  26.

П р ед о ставл ен и е  ю р и д и ч еск и м  
л и ц ам  (за  и склю ч ен и ем  
го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) 
у ч р еж д ен и й ), и н д и ви д у ал ьн ы м  
п р едп р и н и м ател ям  су б си д и й  н а  
во зм ещ ен и е  затр ат  н а  у п л ату  
п р о ц ен то в  по кред и там , 
п о л у ч ен н ы м  в к р ед и тн ы х  
о р ган и зац и ях  н а  р еал и зац и ю  
и н вести ц и о н н ы х  п р о екто в  по 
стр о и тел ьству  (р еко н стр у кц и и ) 
о б ъекто в  по о б р аб о тке , 
у ти л и зац и и , о б езвр еж и ван и ю , 
р азм ещ ен и ю  твер д ы х  
к о м м у н ал ьн ы х  о тх о д о в , 
в то м  числе:

2 129 650 ,0 0,000 425  930 ,000 425 930 ,000 1 277  790 ,0 0 ,000 4, 6 , 7, 8, 
15

229. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,000 0,000 0,000 0,000 0 ,000 0 ,000



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9

230. о б л астн о й  б ю д ж ет 250 000 ,0 0,000 50 000 ,000 50 000 ,000 150 000 ,000 0,000
231. в том  числе су б си д и и  м естны м  

б ю д ж етам
0,000 0,000 0,000 0,000 0,0 0 ,000

232. м естн ы й  б ю д ж ет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,0 0 ,000

233. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 1 879 650 ,0 0 ,000 375 930,0 375 930 ,0 1 127 790,0 0 ,000
234. М ер о п р и яти е  27.

П р ед о ставл ен и е  ю р и д и ч ески м  
л и ц ам  (за и склю ч ен и ем  
го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) 
у ч р еж д ен и й ), и н д и ви д у альн ы м  
п р ед п р и н и м ател ям  су б си ди й  на 
во зм ещ ен и е  ч асти  затр ат  на 
стр о и тел ьство  (р еко н стр у кц и ю ) 
о б ъ екто в  по о б р аб о тке , 
у ти л и зац и и , о б езвр еж и ван и ю , 
р азм ещ ен и ю  т в ер д ы х  
к о м м у н ал ьн ы х  отх о д о в , 
в том  числе:

4 000 000 ,0 0,0 800 000 ,0 800,000 2 400  000 ,0 0 ,000 4, 6, 7, 8, 
10, 15

235. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
236. о б л астн о й  б ю д ж ет 800 000 ,0 0,0 160 000 ,0 160 000 ,0 480  000 ,0 0 ,0
237. в том  числе су б си д и и  м естны м  

бю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

238. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

239. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 3 200  000 ,0 0,0 640 000 ,0 640 000 ,0 1 920 000 ,0 0,0

240. М ер о п р и яти е  28.
Л и к ви д ац и я  о б ъ ек то в  р азм ещ ен и я  
твер д ы х  к о м м у н ал ьн ы х  отходов , 
р еку л ьти в ац и я  зем ел ь , 
н ар у ш ен н ы х  п р и  р азм ещ ен и и  
твер д ы х  ко м м у н ал ьн ы х  отходов , 
в том  числе:

1 189 338 ,76 150 000 ,0 250 000 ,0 539 338 ,76 2 5 0  000 ,0 0,0 8, 14

241. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
242. о б л астн о й  б ю д ж ет 550 000 ,0 75 000 ,0 145 000 ,0 299 669 ,38 175 000 ,0 0,0
243. в том  числе су б си д и и  м естны м 550 000 ,0 75 000,0 145 000,0 299 669 ,38 175 000 ,0 0,0



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9
б ю д ж етам

244. м естн ы й  б ю д ж ет 55 000 ,0 75 000 ,0 105 000,0 239  669 ,38 75 000,0 0,0
245. в н еб ю д ж етн ы е и сточн и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
246. М ер о п р и яти е  28.1.

Р ек у л ьти вац и я  н аруш ен н ы х  зем ел ь  
н а  тер р и то р и и  п о л и го н а  твер д ы х  
б ы то вы х  о тход ов  
« Ш и р о к о р еч ен ск и й  », 
в том  числе:

689  338 ,76 150 000 ,0 150 000 ,0 389 338 ,76 0,0 0,0 8, 14

247. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
248. о б л астн о й  б ю д ж ет 344 669 ,38 75 000 ,0 75 000 ,0 194 669 ,38 0,0 0,0
249. в том  ч и сл е  су б си д и и  м естны м  

б ю д ж етам
344 669 ,38 75 000 ,0 75 000 ,0 194 669 ,38 0,0 0,0

250. м естн ы й  б ю д ж ет 344 669 ,38 75 000 ,0 75 000,0 194 669 ,38 0,0 0,0
251. вн еб ю д ж етн ы е  и сточн и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
252. М ер о п р и яти е  28.2 . 

Р ек у л ьти в ац и я  п о л и го н а  твер д ы х  
ко м м у н ал ьн ы х  о тход ов  в 
нос. К р асн ы й  го р о д ско го  о кр у га  
В ер х н яя  П ы ш м а, 
в том  числе:

500 000 ,0 0,0 100 000,0 150 000 ,0 250 000 ,0 0,0 8, 14

253. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
254. о б л астн о й  б ю д ж ет 350 000 ,0 0,0 70 000 ,0 105 000 ,0 175 000,0 0,0
255. в том  чи сле  су б си ди и  м естны м  

б ю д ж етам
350 000 ,0 0,0 70 000 ,0 105 000 ,0 175 000,0 0,0

256. м естн ы й  б ю д ж ет 150 000 ,0 0,0 30 000 ,0 45 000 ,0 75 000 ,0 0,0
257. вн еб ю д ж етн ы е  и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
258. М ер о п р и яти е  29.

В ы явл ен и е  и  л и кви д ац и я  
н есан к ц и о н и р о в ан н ы х  свалок  
(сти х и й н ы х  н авал о в) 
ко м м у н ал ьн ы х  и стр о и тел ьн ы х  
отх о д о в , 
в том  числе:

1 050 000 ,0 100 000 ,0 100 000,0 100 000 ,0 400 000 ,0 350 0 00 ,0 14



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9
259. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
260. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
261. в том  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

262. м естн ы й  б ю д ж ет 1 050 000 ,0 100 000 ,0 100 000,0 100 000,0 40 0  000 ,0 350 000,0
263. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
264. М ер о п р и яти е  30.

П р ед о ставл ен и е  ю р и д и ч ески м  
л и ц ам  (за  и ск л ю ч ен и ем  
го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) 
у ч р еж д ен и й ), и н д и ви д у ал ьн ы м  
п р ед п р и н и м ател ям , в то м  ч и сл е  
явл яю щ и м ся  п р о и зво д и тел ям и  
о б о р у д о ван и я  д л я  о б р аб о тки , 
у ти л и зац и и , о б езв р еж и в ан и я  
о тх о д о в , су б си д и й  н а  во зм ещ ен и е  
части  затр ат  н а  со зд ан и е  и  (или) 
р азви ти е  (м о д ер н и зац и ю ) 
п р о и зв о д ств а  то вар о в  (работ, 
услуг) в сф ер е  о б р ащ ен и я  
с твер д ы м и  к о м м у н ал ьн ы м и  
отх о д ам и , 
в том  числе:

4 000 000 ,0 0,0 800 000 ,0 800,000 2 400  000 ,0 0,000 4 , 6 , 7 , 8, 
10, 15

265. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
266. о б л астн о й  б ю д ж ет 800 000 ,0 0,0 160 000 ,0 160 000 ,0 4 8 0  000 ,0 0,0
267. в том  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0

268. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
269. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 3 200 000 ,0 0,0 640 000 ,0 640 000 ,0 1 920  000 ,0 0,0
270. ВС ЕГО  но Региональной  

програм м е по М инистерству  
пром ы ш ленности и науки  
С вердловской области

1 100 000,0 0,0 100 000,0 100 000,0 400 000,0 500 000,0

271. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



36

1 2 о
2 ) 4 5 6 7 8 9

272. обл астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
273. в том  числе су б си д и и  м естны м  

б ю дж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

274. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
275. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 1 100 000 ,0 0,0 100 000 ,0 100 000 ,0 4 0 0  000,0 500 000 ,0
276. 1. К ап и тал ьн ы е вл о ж ен и я 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
277. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
278. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
279. в том  числе су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

280. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
281. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
282. 2. Н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е  и 

о п ы тн о -к о н стр у к то р ск и е  работы
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

283. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
284. обл астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
285. в том  числе су б си д и и  м естны м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

286. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
287. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
288. 3, П рочи е н у ж д ы 1 100 000 ,0 0,0 100 000 ,0 100 000 ,0 4 0 0  000 ,0 500 000 ,0
289. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
290. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
291. в том  числе су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

292. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
293. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 1 100 000 ,0 0,0 100 000 ,0 100 000 ,0 4 0 0  000 ,0 500 000 ,0
294. 2. Н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е  и о п ы тн о -к о н стр у к то р ск и е  р аб о ты
295. М ер о п р и яти е  30.

С о зд ан и е  н а у ч н о -тех н и ч еск и х  
ц ен тр о в , эк о тех н о п ар к о в  по 
о б р аб о тке , у ти л и зац и и  и 
о б езвр еж и ван и ю  о тх о д о в  
п р о и зво д ства  и п о тр еб л ен и я ,

0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 ,4 ,  10, 
11



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9
в том  числе:

296 . ф ед еральн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
297. областн ой  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
298. в том  числе су б си д и и  м естн ы м  

бю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

299. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
300. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
301. 3. П р о ч и е  н у ж д ы
302. М ер о п р и яти е  31.

И зго то влен и е  о б о р у д о ван и я  д л я  
сф еры  об р ащ ен и я  с о тх о д ам и  
п р о и зво д ства  и  п о тр еб л ен и я , в том  
чи сле  с твер д ы м и  к о м м у н ал ьн ы м и  
отходам , 
в том  числе:

1 100 000 ,0 0,0 100 000 ,0 100 000,0 400  000 ,0 500 000 ,0 10

303. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
304. обл астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
305. в том  числе су б си ди и  м естн ы м  

б ю дж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

306. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
307. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 1 100 000 ,0 0,0 100 000 ,0 100 000,0 400 000 ,0 500 000 ,0
308. ВС ЕГО  по Региональной  

программе по М инистерству  
агропром ы ш ленного ком плекса  
и продовольствия С вердловской  
области

6000,0 500,0 500,0 500,0 2000,0 2500,0

309. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
310. обл астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
311. в том  числе су б си д и и  м естн ы м  

б ю дж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

312. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
313. вн еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 6000 ,0 500,0 500,0 500,0 2000 ,0 2 5 0 0 ,0
314. 1. К ап и тал ьн ы е вло ж ен и я 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
315. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9
316. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
317. в то м  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

318. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
319. вн еб ю д ж етн ы е  и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
320. 2. Н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е  и 

о п ы тн о -к о н стр у к то р ск и е  работы
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

321. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
322. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
323. в том  чи сле  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

324. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
325. вн еб ю д ж етн ы е  и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
326. 3. П р о чи е н у ж д ы 6000 ,0 500,0 500,0 500,0 2 0 00 ,0 2500 ,0
327. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
328. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
329. в то м  ч и сл е  су б си д и и  м естн ы м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

330. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
331. вн еб ю д ж етн ы е  и сто ч н и ки 6000 ,0 500,0 500,0 500,0 2 0 00 ,0 2500 ,0
332. 2. Н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е  и о п ы тн о -к о н стр у к то р ск и е  р аб о ты
333. М ер о п р и яти е  32.

Р азр аб о тк а  тех н о л о ги й  по 
п ер ер аб о тке  п р о д у к то в  
ж и зн ед еятел ьн о сти  
сел ьск о х о зя й ств ен н ы х  ж и в о тн ы х  и 
п ти ц ы  д л я  и х  д ал ьн ей ш его  
вн ед р ен и я  н а  
сел ьск о х о зяй ств ен н ы х  
п р ед п р и яти ях , 
в том  числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3, 14

334. ф ед ер альн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
335. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
336. в том  чи сле  су б си д и и  м естн ы м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9
б ю д ж етам

337. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
338. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
339. 3. П рочи е нуж ды
340. М ер о п р и яти е  33.

О р ган и зац и я  п р о и зво д ства  
о р ган и ч ески х  у д о б р ен и й  из 
о тх о д о в  сел ьско х о зяй ствен н ы х  
п р ед п р и яти й , 
в то м  числе:

6000 ,0 500,0 500,0 500,0 2000,0 2500 ,0 3, 14

341. ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
342. о б л астн о й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
343. в то м  чи сле  су б си д и и  м естны м  

б ю д ж етам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

344. м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
345. в н еб ю д ж етн ы е и сто ч н и ки 6 0 00 ,0 500,0 500,0 500,0 2000 ,0 2500 ,0


